
Základní škola a Mateřská škola Dolní Třebonín

SEZNAM DOPORUČENÉ LITERATURY

od 4. 9. 2023

Třídní učitel si s dětmi domluví počet přečtených knih individuálně, záleží na počtu stran dané knihy a

čtenářských schopnostech žáka.

1. ročník

Ve 2. pololetí dle výběru učitele.

2. ročník

1. PŘÍBĚHY O DĚTECH

Danda má hlad (psáno genetickou metodou): Ivona Březinová, 2014, 80 str.

Cestování s Velrybou: Eva Papoušková, Zuzana Rusínová, 2014, 120 str.

Prahou kráčí lev: Alena Ježková, Michaela Kukovičová, 2008, 64 str.

Gorila a já: Frida Nilsson, 2015, 144 str.

Josífkův pekelný týden: Daniela Krolupperová, Markéta Vydrová, 2010, 76 str.

Honzíkova cesta: Bohumil Říha, 1998, 72 str.

O letadélku Káněti: Bohumil Říha, 1998, 92 str.

Vánoční hvězdička: Markéta Knauerová, 2020, 208 str.

Vánoční štěňátko: Markéta Knauerová, 2021, 208 str.

2. PŘÍBĚHY S POHÁDKOVÝMI MOTIVY

Můj skřítek Šalvěj: Markéta Vydrová, 2014, 162 str.

O modrém světle: Daniela Krolupperová, 2014, 64 str.

Modrý Poťouch: Miloš Kratochvíl, Markéta Vydrová, 2010, 110 str.

O čertovi: Pavel Čech, 2001, 71 str.

Šťastný skřítek: Petr Sís, Max Bolliger, 2012, 28 str.

Knížka pro Kulihráška: série pohádek od různých autorů: 2013, 2008

O malé víle Plavuňce: Emil Šaloun, 1996, 50 str.

Tatínku, ta se ti povedla: Zdeněk Svěrák, 2005, 48 str.



Kdo v přírodě čaruje: Anna Burdová, 2018, 72 str.

Ferda Mravenec: Ondřej Sekora, 2009, 70 str.

3. ZVÍŘECÍ PŘÍBĚHY

Pavouček Pája: Pavel Šrut, 2001, 126 str.

Zpátky do Afriky: Jiří Dvořák, 2005, 72 str.

Kamil neumí lítat: Jennifer Berne, 2011, 36 str.

Jak zvířátka uzdravila smutný dům: Viola Fischerová, 2011, 48 str.

Šedík a Bubi: Ester Stará, Milan Starý, 2018, 96 str.

Zrzečka pod hvězdami: Michaela Hrachovcová, 2016, 85 str.

4. KNIHY SE SEZNÁMENÍM

Jde sem lesem - Bylinková pohádka: Daniela Krolupperová, 2016, 88 str.

Mizící hmyzíci: Daniela Krolupperová, 2013, 88 str.

Příhody matky Přírody: Radek Malý, 2014, 60 str.

5. DETEKTIVNÍ A DOBRODRUŽNÉ

Ukradená cukřenka: Ivana Peroutková, 2016, 92 str.

Detektivové: Zuzana Pospíšilová, 2012, 56 str.

Dobrodružství pavouka Čendy 1, 2, 3: Pavel Čech, 2011, 2014, 2015, 76 str., 76 str., 88 str.

Malý hrdina: Nicola Kinnear, 2018, 32 str.

O klíči: Pavel Čech, 2007, 78 str.

Podivuhodné vyprávění bývalého piráta Kolíska: Václav Čtvrtek, 1981, 64 str.

Jak se Josífek s Jožinkou ztratil a nevěděli o tom: Ester Stará, 2015, 80 str.

6. VEČERNÍČKOVÉ KNIHY

Maková panenka a motýl Emanuel: Václav Čtvrtek, 2009, 80 str.

Káťa a Škubánek: Hana Lamková, Josef Lamka, Libuše Koutná, 2005, 68 str.

Pohádky z Pařezové chaloupky Křemílka a Vochomůrky, Václav Čtvrtek, 1974, 118 str.

Rákosníček a počasí: Jaromír Kincl, 2003, 64 str.

Příhody včelích medvídků: Jiří Kahoun, 2002, 86 str.



Povídání o pejskovi a kočičce: Josef Čapek, 1956, 110 str.

7. BÁSNĚ

Dobrý den, dobrou noc: Jiří Žáček, 2011, 88 str.

Kolik je sluníček: František Hrubín, 1963, 38 str.

Milion Melounů: Daniela Fischerová, 2011, 48 str.

Kam až smí smích: Radek Malý, 2009, 96 str.

Tetovaná teta: Daniela Fischerová, 2015, 80 str.

Pohozené kšandy kamaráda Standy: Dagmar Kýrová, 2017, 64 str.

Kouká roura na kocoura: Miloš Kratochvíl, 2014, 112 str.

Každý bulí nad cibulí: Ester Stará, 2017, 80 str.

Krtčí metro: Miloš Kratochvíl, 2012, 16 str.

Co tu kvete, svítí, létá? Jiří Havel, 2011, 96 str.

8. KOMIKS

Jak vycvičit draky - Jezdci z Blpu, Dračí výheň: kol. autorů, 2019, 64 str.

Jak vycvičit draky - Jezdci z Blpu, Nebezpečí z hlubiny: kol. autorů, 2019, 64 str.

Jak vycvičit draky - Jezdci z Blpu, Ledový hrad: kol. autorů, 2020, 64 str.

Jak vycvičit draky - Jezdci z Blpu, Černý pasažér: kol. autorů, 2020, 64 str.

Chaloupka na vršku: Šárka Váchová, 2017, 94 str.



3. ročník

1. PŘÍBĚHY O DĚTECH

Ema a kouzelná kniha, Petra Braunová, 2010, 96 str.

Valentýnka a narozeniny: Ivana Peroutková, 2018, 120 str.

Nejhorší den v životě třeťáka Filipa L.: Petra Braunová, 2011, 112 str.

Kluk a pes: Ivona Březinová, 2011, 60 str.

Johana s hlavou v oblacích: Petra Braunová, 2018, 80 str.

Polštářoví podvodníci: Daniela Krolupperová, 2019, 96 str.

Zpívající kuchyň: Blanka Čapková, 2013, 72 str.

Kuba nechce prohrávat: Petra Braunová, 2014, 88 str.

Klementýnka a bláznivý týden: Sara Pennypacker, 2015, 144 str.

Můj brácha Tornádo: Petra Štarková, 2018, 72 str.

Heidi, děvčátko z hor: Johanna Spyriová, 1989, 158 str.

Děti z Bullerbynu, Astrid Lindgren, 1962, 262 str.

Vánoční hvězdička: Markéta Knauerová, 2020, 208 str.

Vánoční štěňátko: Markéta Knauerová, 2021, 208 str.

Deník malého poseroutky: Jeff Kinney, 2009, 224 str.

Vítek na výletě, Bohumil Říha: 1975, 139 str.

2. PŘÍBĚHY S POHÁDKOVÝMI A FANTAZIJNÍMI MOTIVY

Co vyprávěla dlouhá chvíle: Viola Fischerová, 2005, 92 str.

O holčičce s kouzelnýma nohama: Blanka Fišerová, 2016, 80 str.

Pipi dlouhá punčocha (a její příběhy): Astrid Lindgren, 2014, 275 str.

Dívka s havraními křídly: Tereza Kamerová, 2017, 152 str.

Alea, dívka moře - Volání z hlubin: Tanya Stewner, 2008, 288 str. (+ další díly)

3. ZVÍŘECÍ PŘÍBĚHY

Vačice, která se nesmála: Frank Tashlin, 2013, 64 str.

Medvěd, který nebyl: Frank Tashlin, 2006, 64 str.

Vrány z Hruškovic: Aldous Huxley, 2006, 42 str.



Kocourek se vrací: Michaela Hrachovcová, 2011, 66 str.

Myši patří do nebe: Iva Procházková, 2006, 88 str.

4. KNIHY SE SEZNÁMENÍM

Minimax a mravenec aneb Jeden den v říši hmyzu: Jiří Dvořák, 2009, 64 str.

Jde sem lesem – Bylinková pohádka: Daniela Krolupperová, 2016, 88 str.

Mizící hmyzíci – Daniela Krolupperová, 2013, 88 str.

Příhody matky přírody: Radek Malý, 2014, 60 str.

5. DETEKTIVNÍ A DOBRODRUŽNÉ

Uspávanka s plavčíkem a velrybou: Jan Skácel, 2011, 38 str.

Městečko Lážoplážo – Zlatá velryba: Tereza Pařízková, 2018, 152 str.

Městečko Lážoplážo – Křáp Pařát: Tereza Pařízková, 2018, 160 str.

Tajemství ostrova za prkennou ohradou: Pavel Čech, 2009, 124 str.

Komodo: Petr Sís, 2016, 40 str.

Velké dobrodružství Pepíka Střechy: Pavel Čech, 2012, 2016 str.

Písečný vlk: Åsa Lind, 2017, 120 str.

Bylum Nebylum: Daniela Fischerová, 2017, 120 str.

6. VEČERNÍČKOVÉ KNIHY

Mach a Šebestová (a jejich nejrůznější dobrodružství): Miloš Macourek, 1989, 232 str.

Žofka (a její další příběhy): Miloš Macourek, 2000, 106 str.

Ferda Mravenec (a jeho další příběhy): Ondřej Sekora, 2009, 70 str.

Jak ševci zvedli vojnu pro červenou sukni – Stázina: Václav Čtvrtek, 2008, 96 str.

7. VERŠOVANÉ ČTENÍ, BÁSNĚ

Co tu kvete, svítí, létá? Jiří Havel, 2011, 96 str.

Všichni sloni v orchestru: Miloš Macourek, 2013, 114 str.

Nok a knedlíček: básně o baštění: Bogdan Trojak, 2014, 96 str.

Pohádka o opuštěněti: Robin Král, Nikola Logosová, 2014, 20 str.

Listonoš vítr: Radek Malý, Pavel Čech, 2011



Milion Melounů: Daniela Fischerová, 2011, 48 str.

Proč nehladit ježka: Miroslav Bobek, 2007, 60 str.

Nebe peklo ráj: antologie, 2009, 289 str.

Červené paraplíčko: Jiří Žáček, 2010, 77 str.

Čtyřverší: Jiří Žáček, 2014, 104 str.

8. KOMIKS

Pro Tebe: Pavel Čech, 2018, 104 str.

Malý Mikuláš (a jeho nejrůznější příběhy): René Goscinny, Jean-Jacques Sempé, 1997, 120 str.

Marcelín Pivoňka: Jean-Jacques Sempé, 2018, 128 str.

Cour a Courek: Svatopluk Hrnčíř: 2008, 64 str.

Ne, řeklo strašidýlko: Áslaug Jónsdóttir, Rakel Helmsdal, 2016, 32 str.

Tarbíci a Marabu I, II: Martina Komárková, 2012, 96 str., 2018, 120 str.

Velké putování Vlase a Brady: František Skála, 2007, 40 str.

Macanudo (a další díly): Ricardo Siri Liniers, 2011, 96 str.

Kdo bydlí ve starém dubu?: Jarmila Marešová, 2015, 40 str.

Ticho hrocha (africký komix): David Böhm, 2009, 60 str.

Kocour Vavřinec a jeho přátelé: Dagmar Lhotová, 1969, 52 str.

Chata v jezerní kotlině: Jaroslav Foglar, 2023, 64 str.



4. ročník

1. PŘÍBĚHY O DĚTECH

Heidi, děvčátko z hor: Johanna Spyriová, 1989, 158 str.

Kluci, holky a stodůlky: Eva Bernardinová, 1979, 216 str.

Děti z Bullerbynu: Astrid Lindgren,1962, 262 str.

Pipi, dlouhá punčocha: Astrid Lindgren, 2014, 275 str.

Mikulášovy patálie: René Goscinny, Jean-Jacques Sempé, 1973, 248 str.

Neuvěřitelné příhody Kopyta a Mňouka: Miloslav Švandrlík, 2018, 211 str.

Paní Láryfáry: Betty MacDonald, 2010, 312 str.

Alea, dívka moře - Volání z hlubin: Tanya Stewner, 2008, 288 str. (+ další díly)

Malý princ: Antoine de Saint Exupéry, 2014, 96 str.

Anna ze Zeleného domu: Lucy Maud Montgomeryová, 1982, 208 str.

Deník malého poseroutky: Jeff Kinney (10 dílů)

Sára a království sedmi pramenů: Romana Vaverová, 128 str.

Magická zvířecí kavárna - Myšák domovník: Stella Taraksonová, 120 str.

2. BAJKY

Ezopovy bajky: Pavel Šrut, 1998, 140 str.

La Fontainovy bajky: Jean de La Fontain, 2021, 124 str.

3. ZVÍŘECÍ PŘÍBĚHY

Dášenka, Karel Čapek, 1970, 100 str.

Krysáci: Jiří Žáček, 2010, 82 str.

Já Baryk: František Nepil, 2001, 72 str.

4. DETEKTIVNÍ A DOBRODRUŽNÉ

Emil a detektivové: Erich Kästner, 1999, 164 str.

Z ohně a písku: Lucia Magašvári, 2023, 136 str.



5. LIDOVÉ A AUTORSKÉ POHÁDKY

Tatínek 002 - pohádky pro celou rodinu, Arnošt Goldflam, 2006, 103 str.

Pohádky: Karel Jaromír Erben, 1967, 140 str.

Lužickosrbské pohádky - Smolný Petr: Pavol Nedo, 260 str.

8. VERŠOVANÉ ČTENÍ, BÁSNĚ

Malý Alšův Špalíček: Mikoláš Aleš, 1988, 127 str.

Aprílová škola: Jiří Žáček, 1989, 63 str.

Je nám dobře na světě: František Hrubín, 1989, 50 str.

Sviť, sluníčko, sviť: František Hrubín, 1976, 73 str.

9. KOMIKS

Poslední paprsek světla: Tim Probert, 256 str.

Otazníky detektiva Štiky: Jiří Lapáček, Jiří Kalousek, 2012, 120 str.

10. NAUČNÉ

Hurá, chyba! Soledad Romero Marino, 2023, 48 str.

Kurz přežití pro děti: Amar Ibrahim, 2021, 152 str.

Božena Němcová očima kluka, který nechtěl číst Babičku: Tomáš Němeček, 2017, 136 str.

https://www.databazeknih.cz/knihy/tatinek-002-pohadky-pro-celou-rodinu-71444


5. ročník

1. PŘÍBĚHY O DĚTECH

Heidi, děvčátko z hor: Johanna Spyriová, 1989, 158 str.

Rychlé šípy: Jaroslav Foglar, 1999, 344 str.

Říkali mi Leni: Zdeňka Bezděková, 2017, 150 str.

Ronja, dcera loupežníka: Astrid Lindgrenová,2007, 168 str.

Jak napálit rodiče: Pete Johnson, 2021, 200 str.

Hanko, zachraň štěně: Věra Hudáčková Barochová, 2020, 160 str.

2. BAJKY

Bajky: Jean de La Fontain, 2000, 528 str.

3. DETEKTIVNÍ A DOBRODRUŽNÉ

Warren XIII. a Vševidoucí oko: Tania del Rio, 2017, 224 str.

Warren XIII. a šeptající les: Tania del Rio, 2017, 240 str.

Lovci mamutů: Eduard Štorch, 1980, 305 str.

Dvacet tisíc mil pod mořem: Jules Verne, 1937, 354 str.

Bratr Vlk: Michelle Paver, 2005, 248 str.

Země příběhů (1. až 5. díl): Chris Colfer

Můj kočičí život: Carlie Sorosiak, 2023, 248 str.

4. LIDOVÉ A AUTORSKÉ POHÁDKY

Pohádky tisíce a jedné noci: František Hrubín, 1979, 179 str.

Pohádky Hanse Christiana Andersena: Hans Christian Andersen, 2000, 341 str.

Devatero pohádek: Karel Čapek, 1977, 243 str.

Indiánské pohádky: Vladimír Hulpach, 2003, 210 str.

Pohádky: Božena Němcová, 1969, 110 str.

Staré řecké báje a pověsti: Eduard Petiška, 2006, 191 str.

10 krumlovských pohádek: Libor Frýba, 2013, 208 str.

Fimfárum: Jan Werich, 1992, 192 str.



5. VERŠOVANÉ ČTENÍ, BÁSNĚ

Písničky bez muziky: Emanuel Frynta, 1997, 91 str.

Kytice: Karel Jaromír Erben, 1971, 91 str.

6. KOMIKS

Verneovky, Robinson Crusoe, Staré pověsti české, Odysseus, … (další po domluvě s vyučujícím)

Obrázky z dějin zeměpisných objevů: Jiří Černý, Pavel Zátka, 2021, 141 str.

Malované dějiny Evropy: Vít haškovec, Ondřej Müller,2018, 200 str.

Obrázky z československých dějin: Jiří Černý, Jaroslav Veis, Barbara Šalamounová, 2011, 125 str.

Báječné příběhy Čtyřlístku - 1979-1982: Ljuba Štíplová, Jaroslav Němeček, 2007, 220 str.

7. NAUČNÉ

Draka je lepší pozdravit: Miloš Kratochvíl, 2016, 176 str.


